令和２年７月１日

保護者 様

上天草市立維和小学校

校長 佐藤 和也

   今後の学校に関する予定，対応について（お知らせ）

 梅雨明けが待ち遠しい折，保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこと

と拝察致します。

 本格的に学校が再開し，１ヶ月が過ぎます。子どもたちも学校生活のリズム

を取り戻し，様々な学びに勤しんでいるところです。現在も感染症予防に加え

熱中症対策などで注意すべきところも多く，保護者の皆様には日々の対応にご

配慮いただき感謝申し上げます。

 さて，本年度は予定していた学校行事，ＰＴＡ行事などに大幅な変更が生じ

ております。今後の予定，対応について現時点での計画を下記のとおりお知ら

せいたします。状況によっては更なる変更もございますが，何卒ご理解ご協力

の程よろしくお願いいたします。

記

１ 今後の学校行事等について

（１）１学期終業式

   ７月３１日（金）。給食あり。４時間授業。１３：１５集団下校。

（２）２学期始業式

   ８月１７日（月）。給食なし。３時間授業。１１：４０集団下校。

（３）家庭訪問

   ８月１９・２０・２１日（水・木・金）の午後。場合によっては，学校

に来ていただいての面談も可能です。

   詳細は７月中に各学級でプリントを配付します。

（４）水泳記録会・陸上記録会（５・６年）

   全校集まっての会は本年度中止。ただし，どちらも各学校で個人記録の

計測を行い，記録証を授与する予定です。

（５）運動会

   ９月２０日（日）維和小中の合同運動会で実施決定。例年通りやるのか

午前半日で終わるのか，昼食有無等は検討中です。

（６）上天草部音楽会（２・３・４年）

中止。天草郡市音楽会も中止です。

（７）千束雨乞太鼓（千束八幡宮秋季大祭）（２・３・４年対象）

   参加予定。１０月２５日（日）。

（８）集団宿泊教室（５年対象）

   中止。今年度から大矢野地区全小学校連合での開催予定でしたが，予定

時期に他の小学校の運動会がずれて開催されること，その後，天草青年の

家の大規模改修工事があり延期できないこと等が重なり中止です。

（９）修学旅行（６年対象）

実施予定。１０月２９・３０日（木・金）※中北・中南・湯島と合同。

※（９）以降の行事につきましては，今後の状況を見極めた上で，改めて

お知らせいたします。

２ 今後のＰＴＡ行事等について

（１）夏休みのプール開放

   今年度は，夏休み期間が８月１日（土）から１６日（日）までの約２週

間となり，お盆も重なります。また，プール内や更衣室等での子どもたち

の密を防ぐためには例年の監視員２名体制では難しい状況があります。よ

って，今年度はプール開放を中止します。

（２）ＰＴＡ親子愛校作業

   ８月３０日（日）。午前７時～８時。運動場を中心にできるだけ密にな

らないように分散しながら実施します。ご協力のほどよろしくお願いいた

します。

（３）地区懇談会

   中止。例年７月中旬の開催ですが，保護者，職員，地域の方など大人数

が集まる会となり，まだ時期尚早であることから今年度中止とします。

（４）ＰＴＡ小中合同役員会

   ８月２６日（水）夜。9/20の運動会に向けての打合せ・話し合い。

※ その他，学年行事（学年レクリエーション）や各専門部主催の行事に

つきましては，７／１のＰＴＡ運営委員会で学年委員や専門委員が決ま

ってから，コロナ関連の状況を見ながら話し合いにて進めることとなり

ます。

３ その他

○ マスク着用

   国のガイドラインに沿って着用させています。熱中症の心配も出てきて

おりますが，エアコンや換気に配慮して子どもたちの体調面を考えながら

対応しています。また，学校では全児童に透明マウスガードを購入して音

楽や外国語活動など口元や表情が見えてコミュニケーションがとれた方が

良い場面で使用しています。

 ○ ５月の登校日や６月１日からの児童下校後，教室の机，椅子，ドアノブ

等，児童が接触しやすいところは毎日職員で消毒を行っています。